
ПРОТОКОЛ
заседания Совета по педагогической этике КГУ «Балхашский технический 

колледж имени «Халық қаһарманы» РК Р.Кошкарбаева»

№ 1 09.01.2021г.

Присутствовали: Бейсембеков С.О.-директор БТК, заместитель директора по 
УВР Болтайбаева Г.У., ветераны образования Хисмутдинова В.Э., Алишев А.Ч., 
педагоги Алибаева Р.Б., Салгиева М.Т., Кенбаев М .Р.- Представитель 0 0  
«Профсоюз «Казпрофметалл» по Балхашскому региону, Айтжанова А.Б.- 
председатель Балхашской городской профсоюзной организации работников 
образования., Садвокасова О.К.-главный специалист ГУ «Отдела образования 
г. Балхаш У ОКО».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ознакомление с Типовыми правилами Совета по педагогической этике.
2. Выборы состава Совета по педагогической этике.
3. Утверждение плана работы Совета по педагогической этике.

Выступили:

По первому вопросу выслушали директора Бейсембекова С.О., ознакомил 
присутствующих с Типовыми правилами Совета по педагогической этике, 
рассказал о значимости повышения статуса педагога. М ОН РК были изданы 
законы и постановления, такие как «Приказ об утверждении кодекса этики»; 
«Кодекс этики» (письмо исх. № 14-09/3469 от 07 сентября 2020г.- Правила 
педагогической этики». Согласно Типовым правилам деятельность организации 
технического и профессионального образования (приложение № 3 к приказу 
МОН РК от 30.10.2018п.37 гл.2) необходимо создать в колледже Совет по 
педагогической этике. В его состав войдут не менее7 человек, которых мы 
предложили на педсовете.

По второму вопросу выступила зам директора по УВР Болтайбаева Г.У., 
объяснила про состав Совета, об их полномочиях и о сроках. Предложила в 
кандидатуры. В председатели Совета по педагогической этике выбрать 
Хисмутдинову В.Э., нашего уважаемого ветерана, педагога, а секретарем для 
ведения документации Кагазбекову Р.К. Присутствующ ие проголосовали 
единогласно.



По третьему вопросу выступила Кагазбекова Р.К., ознакомила с проектом 
плана работы на 2021-2023гг.

Хисмутдинова В.Э., План работы соответствует заданным задачам. Необходимо 
также утвердить состав по педагогической этике и Положение колледжа по 
Совету по педагогической этике. В состав Совета предлагаю следующих лиц: 
Алишева А.Ч., Алибаеву Р.Б., Салгиеву М.Т., Кенбаева М.Р.- Представитель 
0 0  «Профсоюз «Казпрофметалл» по Балхашскому региону, Айтжанову А.Б.- 
председатель Балхашской городской профсоюзной организации работников 
образования., Садвокасову О.К.-главный специалист ГУ «Отдела образования

1. Приказом директора утвердить следующий состав Совета по педагогической 
этике: Хисмутдинова В.Э., председатель Совета по педагогической этике, 
секретарь Кагазбекова Р.К., члены Совета Алишев А.Ч.,ветеран колледжа; 
Алибаева Р.Б., преподаватель; Салгиева М.Т., мастер п/о; Кенбаев М.Р.- 
представитель 0 0  «Профсоюз «Казпрофметалл» по Балхашскому региону, 
Айтжанова А.Б.-председатель Балхашской городской профсоюзной организации 
работников образования., Садвокасова О.К.-главный специалист ГУ «Отдела 
образования г.Балхаш» У ОКО.
2. Утвердить план работы Совета по педагогической этике на 2021-2023 гг.

г.Балхаш УОКО.

РЕШЕНИЕ:

Секретарь

Председатель Хисмутдинова В.Э.

Кагазбекова Р.К,



ПРОТОКОЛ
заседания Совета по педагогической этике КГУ «Балхашский технический

Председатель: Хисмутдинова В.Э.
Секретарь: Кагазбекова Р.К.
Члены Совета: Алиш ев А.Ч., Алибаева Р.Б., Салгиева М.Т., Кенбаев М.Р.- 
Представитель ОО «Профсоюз «Казпрофметалл» по Балхаш скому региону, 
Айтжанова А.Б.-председатель Балхашской городской профсоюзной организации 
работников образования., Садвокасова O.K.-главный специалист ГУ «Отдела 
образования г.Балхаш» У ОКО.
Присутствовали: Бейсембеков С.О., Болтайбаева Г.У., Нурсейтова А.С., 
Байсеркин С.К.

Повестка дня:
1. Осущ ествление контроля по реализации «Закона о статусе педагога», 

Приказа М инистра образования и науки РК «О некоторых вопросах 
педагогической этике» № 190 от 11 мая 2020года. в колледже.

2. Рассмотрение писем и обращений по фактам наруш ения педагогической 
этики.

По первому вопросу выступила Председатель Совета Хисмутдинова В.Э.: 
я предлагаю все материалы и документы по педагогической этике разместить 
на сайте нашего колледжа, чтобы каждый педагог колледжа мог ознакомиться 
с документами и т.д.
По второму вопросу выступила Кагазбекова Р.К.: За прош едш ий период писем 
и обращений по фактам нарушения педагогической этики не было. Был 
проведен мониторинг соцсетей по вопросу соблюдения педагогической 
этики членами педагогического коллектива, нарушений педагогической этики 
не обнаружено.

1. Разместить на сайте нашего колледжа материалы и документы по 
педагогической этике.

2. Постоянно проводить мониторинг соцсетей по вопросу соблюдения 
педагогической этики членами педагогического коллектива, нарушений 
педагогической этики.

колледж имени «Халық қаһарманы» РК Р.Кошкарбаева»
№ 2 28.04.2021г.

Решение:

Председатель:

Секретарь:

Хисмутдинова В.Э.

Кагазбекова Р.К.


